
発信日：令和６年（2024年）３月22日（金）

つくば市記者会 御中

□取材依頼 □周知依頼 □募集告知 ■その他

発信元：つくば市 総務部 人事課

全14枚
※FAXは全5枚（概要のみ添付）

令和６年４月１日付け人事異動の内示を行いました。

これに関する資料及び令和６年３月31日付け退職者の名簿を、別添により送付いた

します。

※令和５年度から定年引き上げが開始しているため、令和５年度末における定年退職

者はいません。

※枚数が多いため、人事異動内示及び退職者の名簿はメールでのみ送付いたします。

令和６年４月１日付け人事異動内示及び
令和６年３月31日付け退職者について



令和６年（2024年）３月 22日 

総務部人事課 

1 

令和６年（2024 年）４月１日付け人事異動の概要について 

 

１ 基本方針  

新型コロナウイルスによるパンデミックや気候変動等による大規模な災害など

の影響を受け、市民の暮らし方や考え方も変化してきている中で、これまで一貫

して掲げてきた「世界のあしたが見えるまち」というヴィジョンのもと、対話を

積み重ねながら、ともに創る市政を進めていくための組織編制及び職員配置を行

います。 

 

２ 配置方針 

 (1) 人事評価等の活用 

昇任・昇格に当たっては、人事評価や自己申告書、キャリアプランなどを総

合的に判断するとともに、意欲や能力、実績のある人材を登用します。 

 

 (2) 若手職員の積極的な登用 

勤務実績が優秀で、管理・監督能力に優れた意欲と行動力のある職員につい

ては、経験年数にとらわれることなく、管理職及び係長職に積極的に登用し、

組織の活性化を図ります。 

      ●各職層最少年齢   

部長    ５５歳（前年度５４歳） 

     次長    ５３歳（前年度５２歳） 

          課長       ４６歳（前年度４５歳） 

          課長補佐   ４０歳（前年度３９歳） 

     係長       ３４歳（前年度３４歳） 

 

 (3) 女性職員の積極的な登用（消防本部を除く） 

管理職及び係長職に女性職員を積極的に登用します。 

      ●女性管理職割合   ２５．８％（前年度２５．９％） 

      ●女性係長職割合   ４６．４％（前年度４６．４％） 

 

 (4) 国等との人事交流 

国と地方の相互理解と活性化を目的として、引き続き文部科学省から政策イ

ノベーション部長を配置します。 

また、国、茨城県等へ８名の実務研修生を派遣します。 

 

 (5) 人事ローテーションの実施 

専門性や技術の養成を図り、より一層の事業を推進していくため、管理職を

含め、人事異動は必要最小限で行います。 



令和６年（2024年）３月 22日 

総務部人事課 

2 

   なお、若手職員については、多様な部門を経験させることにより、個々の職

員の能力開発や組織の活性化を図るため、各所属の異動状況、年齢構成等を勘

案しながら、異なる部門での経験を積ませます。 

 

 (6) 「統括監」の配置 

   次長級の職として新設され、部長等の命を受け、各部局が所管する公共施設

の管理・長寿命化に関する事務等を処理します。 

 

３ 異動概要 

(1) 異動総数（内示者）          ３００名（２１．６％） 

※異動総数は、消防本部、再任用、保育所、幼稚園及び組織改編に伴う部署

名変更等の職員を除きます。 

 

 (2) 令和５年度末の定年退職者      ０名 ※定年の引き上げによる。 

 

 (3) 令和５年度の普通退職者      ３９名（再任用を除く） 

 

 (4) 令和５年度新規採用職員          ６６名（任期付を除く） 

 

 (5) 令和６年４月１日全職員数   ２，０８７名（前年度比２７名増） 

 

  (6) 内訳 

●再任用を除く全管理職及び係長 
 
 
 
 

 
令和６年度 

 
令和５年度 

 
男性 

 
女性 

 
計 

 
平均年齢 

 
男性 

 
女性 

 
計 

 
平均年齢 

 
部長級 

 
15 

 
1 

 
16 

 
56.6 

 
14 

 
2 

 
16 

 
55.5 

 
次長級 

 
33 

 
3 

 
36 

 
56.0 

 
28 

 
2 

 
 30 

 
56.3 

 
課長級 

 
82 

 
17 

 
99 

 
53.8 

 
84 

 
18 

 
102 

 
53.9 

 
課長補佐級 

 
109 

 
71 

 
180 

 
51.1 

 
104 

 
68 

 
172 

 
51.7 

 
係長 

 
149 

 
129 

 
278 

 
46.0 

 
150 

 
130 

 
280 

 
45.7 

 
総 計 

 

 
388 

 
221 

 
  609 

 
49.6 

 
381 

 
  220 

 
  600 

 
49.6 

※課長級以下については、消防本部を除く。 

  



令和６年（2024年）３月 22日 

総務部人事課 

3 

 
●上記表のうち昇格者 
 
 
 
 

 
令和６年度 

 
令和５年度 

 
男性 

 
女性 

 
計 

 
平均年齢 

 
男性 

 
女性 

 
計 

 
平均年齢 

 
部長級 

 
0 

 
0 

 
0 

 
- 

 
6 

 
1 

 
7 

 
56.3 

 
次長級 

 
6 

 
1 

 
7 
 

54.7 
 

11 
 

0 
 

11 
 

55.3 
 

課長級 
 

12 
 

3 
 

15 
 

52.0 
 

18 
 

2 
 

20 
 

53.5 
 
課長補佐級 

 
17 

 
14 

 
31 

 
45.6 

 
18 

 
8 

 
26 

 
50.2 

 
係長 

 
19 

 
16 

 
35 

 
41.3 

 
22 

 
34 

 
56 

 
44.2 

 
総 計 

 

 
54 

 
34 

 
   88 

 
45.7 

 
   75 

    
   45 
  

 
  120 

 
    48.8 

   

(7) 政策の強化を図った部署等 

 ①市長公室 

ダイバーシティの推進を一体的に行うため、市民部の「男女共同参画室」

を移管し、「ダイバーシティ推進室」として新設します。 

②政策イノベーション部 

国勢調査等の統計業務の推進体制の持続性確保及びデータ利活用推進の強

化のため、「企画経営課」に「統計係」を、「情報政策課」に「デジタル推進

係」を新設します。それに伴って「統計・データ利活用推進室」を廃止しま

す。 

  ③財務部 

「公共施設マネジメント推進室」について、未利用の市有地利活用を一体

的に進めるため、都市計画部の「公有地利活用推進課」と統合し、「公共資産

利活用推進課」を新設します。 

  ④保健部 

    「新型コロナウイルス対策室」について、新型コロナウイルスを含む様々

な感染症への対策と予防接種事業を一体的に実施するため、「予防接種・感染

症対策室」に変更します。 

  ⑤こども部 

    「こども未来課」について、子育て家庭を包括的に支援する体制を構築す

るため、「健康増進課」から「母子保健係」を移管し、名称を「こども未来セ

ンター」に変更します。 

  ⑥経済部 



令和６年（2024年）３月 22日 

総務部人事課 

4 

   産業用地の創出を推進するため、「産業振興課」に「立地推進室」を新設し

ます。これに伴いプロジェクト・チームとして設置していた「産業用地検討

室」、都市計画部に設置していた「地域開発振興室」を廃止します。 

  ⑦建設部 

    「都市計画道路整備推進室」について、都市計画道路の整備に重点的に取

り組むため、「都市計画道路整備推進課」に変更します。 

  ⑧消防本部 

    「予防広報課」について、所掌事務の見直しに伴い「予防課」に変更しま

す。 



新　所　属　職　名 氏　　名 現　所　属　職　名

政策イノベーション部長 髙橋　安大 文部科学省

令和６年４月１日付け人事異動内示（部長級）

1　/　1



新　所　属　職　名 氏　　名 現　所　属　職　名

総務部次長
（兼）人事課長

松本　光由 総務部人事課長

総務部次長
（兼）法務課長

沼尻　浩幸 総務部総務課長

総務部政策法務監
（併）教育局教育法務監

大岩　昇 新規採用（任期付）

政策イノベーション部次長 池畑　浩 市民部次長

市民部次長 中川　伸一
市民部次長
（兼）市民窓口課長

市民部統括監
（兼）統括地域支援監

大木　茂樹
市民部次長
（兼）統括地域支援監

保健部次長 鈴木　加代子 こども部こども政策課長

こども部統括監 大橋　一彦 経済部次長

経済部次長 柳町　哲雄 経済部産業振興課長

経済部統括監 岡田　克己 経済部次長

建設部次長 山田　正美 総務部次長

令和６年４月１日付け人事異動内示（次長級）

1　/　2



新　所　属　職　名 氏　　名 現　所　属　職　名

令和６年４月１日付け人事異動内示（次長級）

建設部建設政策監 木村　幸弘 建設部次長

生活環境部次長
（兼）環境政策課長

渡邊　俊吾 生活環境部環境政策課長

上下水道局次長 小吹　正通 上下水道局水道総務課長

上下水道局統括監 渡辺　高則
上下水道局次長
（兼）水道監視センター所長

教育局統括監 中根　英明 保健部次長

消防本部消防次長
（消防監）
（消防本部担当）

松岡　幹夫
消防本部消防次長
（消防監）
（消防署担当）

消防本部消防次長
（消防監）
（消防署担当）

鈴木　　浩
消防本部主任参事
（兼）南消防署長
（消防監）

消防本部主任参事
（兼）救急課長
（消防監）

中島　昌美
消防本部救急課長
（消防司令長）

消防本部主任参事
（兼）消防総務課長
（消防監）

高野　順一
消防本部予防広報課長
（消防司令長）

2　/　2



新　所　属　職　名 氏　　名 現　所　属　職　名

市長公室国際都市推進課長 鬼塚　宏一 市長公室危機管理課長

市長公室危機管理課長 岸田　和克子 市長公室国際都市推進課長

総務部総務課長 高野　剛
総務部総務課長補佐
（兼）企画監

総務部ワークライフバランス推進課
長

岡田　健一 市民部市民協働課地域改善対策室長

総務部人事課付参事 安田　正幸
市民部豊里交流センター地域支援監
（兼）市民ホールとよさと

政策イノベーション部企画経営課長 川原　智彦 都市計画部開発指導課長

政策イノベーション部情報政策課長 石川　玄壱

政策イノベーション部情報政策課長
補佐
（兼）情報ネットワークセンター所
長

政策イノベーション部科学技術戦略
課長

中山　秀之
政策イノベーション部科スマートシ
ティ戦略監

財務部公共資産利活用推進課長 岡野　渡 都市計画部公有地利活用推進課長

財務部納税課長
（兼）徴税管理監

高野　克則 財務部市民税課長

財務部市民税課長 横田　知巳 財務部市民税課長補佐

市民部つくば市民センター所長 横田　裕治 政策イノベーション部企画経営課長

令和６年４月１日付け人事異動内示（課長級）

1　/　5



新　所　属　職　名 氏　　名 現　所　属　職　名

令和６年４月１日付け人事異動内示（課長級）

市民部市民窓口課長 青木　ゆかり 上下水道局下水道総務課長補佐

市民部大穂窓口センター所長 森田　幸一 経済部土地改良課長

市民部豊里窓口センター所長 吉岡　直人 市民部桜交流センター地域支援監

市民部筑波窓口センター所長 柳田　賢一
財務部納税課長
（兼）徴税管理監

市民部スポーツ振興課長 沼尻　祐一 教育局中央図書館副館長

市民部地域支援課長 根本　隆 経済部農業政策課長

市民部筑波交流センター地域支援監
（兼）所長
（兼）市民ホールつくばね館長

一瀬　剛 建設部防犯交通安全課長

市民部谷田部交流センター地域支援
監
（兼）所長
（兼）市民ホールやたべ館長

大久保　正巳 市民部スポーツ振興課長

市民部桜交流センター地域支援監
（兼）所長

荒澤　浩俊 市民部つくば市民センター所長

福祉部社会福祉課長 中村　銀華
市民部市民協働課長補佐
（兼）企画監

保健部医療年金課参事
（茨城県後期高齢者医療広域連合派
遣）

飯島　良弘 福祉部地域包括支援課長補佐

保健部健康増進施設いきいきプラザ
館長

宇津野　功 福祉部社会福祉課長

2　/　5



新　所　属　職　名 氏　　名 現　所　属　職　名

令和６年４月１日付け人事異動内示（課長級）

こども部こども政策課長 木村　真理 市長公室広報戦略課広聴室長

こども部こども育成課長 桐生　修
総務部ワークライフバランス推進課
長

こども部こども未来センター課長 中澤　真寿美 こども部こども未来課長

経済部ジオパーク推進監
（兼）観光推進課ジオパーク室長

伊藤　祐二 経済部観光推進課長

経済部産業振興課長 前島　吉亮
政策イノベーション部科学技術戦略
課長

経済部農業政策課長 岡野　清宏 経済部農業政策課長補佐

経済部土地改良課長 山口　義智 建設部公園・施設課長

経済部観光推進課長 小川　高徳 財務部管財課長補佐

都市計画部建築指導課長 鈴木　聡 教育局教育施設課長

都市計画部開発指導課長 中島　隆志 都市計画部建築指導課長

建設部都市計画道路整備推進課長 吉田　和敏 こども部こども育成課長

建設部道路管理課長 須藤　文雄 建設部道路管理課長補佐

3　/　5



新　所　属　職　名 氏　　名 現　所　属　職　名

令和６年４月１日付け人事異動内示（課長級）

建設部公園・施設課長 山口　嘉宏 建設部公園・施設課長補佐

建設部防犯交通安全課長 入江　一成 建設部道路管理課長

生活環境部環境衛生課長 木村　憲一 生活環境部環境衛生課長補佐

上下水道局水道総務課長 水橋　光一 消防本部地域消防課長

上下水道局水道監視センター所長 石川　太郎 生活環境部環境衛生課長

会計事務局長 飯塚　喜軌 政策イノベーション部情報政策課長

教育局学務課長 笹本　昌伸 選挙管理委員会事務局副局長

教育局教育施設課長 大口　勝也 市民部地域支援課長

教育局筑波学校給食センター所長 倉持　賢一 市民部地域支援課長補佐

教育局つくばすこやか給食センター
やたべ所長

渡辺　寛明 教育局筑波学校給食センター所長

教育局つくばほがらか給食センター
やたべ所長

田中　聖史
財務部管財課公共施設マネジメント
推進室長

教育局中央図書館副館長 玉木　正徳 教育局中央図書館長補佐

4　/　5



新　所　属　職　名 氏　　名 現　所　属　職　名

令和６年４月１日付け人事異動内示（課長級）

選挙管理委員会事務局副局長 渡邉　健 総務部法務課長

農業委員会事務局農業行政課長 下田　裕久 教育局学務課長

消防本部地域消防課長 小川　英男 会計事務局長

南消防署長
（消防司令長）

品川　　豊
消防本部消防総務課長
（消防司令長）

北消防署長
（消防司令長）

北沢　直弘
消防本部消防救助課長
（消防司令長）

消防本部消防救助課長
（消防司令長）

青木　　節
参事
（兼）中央消防署副署長
（消防司令長）

参事
（兼）中央消防署副署長
（消防司令長）

櫻井　　誠
中央消防署桜分署長
（消防司令長）

消防本部予防課長
（消防司令長）

三浦　春彦
消防本部予防広報課長補佐
（兼）予防係長
（消防司令長）

5　/　5



所属部局名 氏　　名

政策イノベーション部長 藤光　智香

所属部局名 氏　　名

市民部谷田部交流センター地域
支援監
（兼）所長
（兼）市民ホールやたべ館長

間中　和美

令和６年３月31日付け退職者名簿（部長級）

令和６年３月31日付け退職者名簿（課長級）

1　/　1


