※FAXは全5枚(概要のみ添付)

世界の あしたが 見えるまち。 TSUKUBA

# つくば市記者会 御中

発信日: 令和6年(2024年) 3月22日(金)

発信元:つくば市 総務部 人事課

□取材依頼 □周知依頼 □募集告知 ■その他

# 令和6年4月1日付け人事異動内示及び 令和6年3月31日付け退職者について

令和6年4月1日付け人事異動の内示を行いました。

これに関する資料及び令和6年3月31日付け退職者の名簿を、別添により送付いたします。

- ※令和5年度から定年引き上げが開始しているため、令和5年度末における定年退職者はいません。
- ※枚数が多いため、人事異動内示及び退職者の名簿はメールでのみ送付いたします。

### 令和6年(2024年)4月1日付け人事異動の概要について

#### 1 基本方針

新型コロナウイルスによるパンデミックや気候変動等による大規模な災害などの影響を受け、市民の暮らし方や考え方も変化してきている中で、これまで一貫して掲げてきた「世界のあしたが見えるまち」というヴィジョンのもと、対話を積み重ねながら、ともに創る市政を進めていくための組織編制及び職員配置を行います。

#### 2 配置方針

(1) 人事評価等の活用

昇任・昇格に当たっては、人事評価や自己申告書、キャリアプランなどを総合的に判断するとともに、意欲や能力、実績のある人材を登用します。

#### (2) 若手職員の積極的な登用

勤務実績が優秀で、管理・監督能力に優れた意欲と行動力のある職員については、経験年数にとらわれることなく、管理職及び係長職に積極的に登用し、組織の活性化を図ります。

#### ●各職層最少年齢

部長 5 5 歳 (前年度 5 4 歳) 次長 5 3 歳 (前年度 5 2 歳) 課長 4 6 歳 (前年度 4 5 歳) 課長補佐 4 0 歳 (前年度 3 9 歳) 係長 3 4 歳 (前年度 3 4 歳)

(3) 女性職員の積極的な登用(消防本部を除く)

管理職及び係長職に女性職員を積極的に登用します。

- ●女性管理職割合 25.8% (前年度25.9%)
- ●女性係長職割合 46.4% (前年度46.4%)

#### (4) 国等との人事交流

国と地方の相互理解と活性化を目的として、引き続き文部科学省から政策イノベーション部長を配置します。

また、国、茨城県等へ8名の実務研修生を派遣します。

#### (5) 人事ローテーションの実施

専門性や技術の養成を図り、より一層の事業を推進していくため、管理職を 含め、人事異動は必要最小限で行います。

なお、若手職員については、多様な部門を経験させることにより、個々の職 員の能力開発や組織の活性化を図るため、各所属の異動状況、年齢構成等を勘 案しながら、異なる部門での経験を積ませます。

#### (6) 「統括監」の配置

次長級の職として新設され、部長等の命を受け、各部局が所管する公共施設 の管理・長寿命化に関する事務等を処理します。

#### 3 異動概要

(1) 異動総数(内示者)

300名(21.6%)

※異動総数は、消防本部、再任用、保育所、幼稚園及び組織改編に伴う部署 名変更等の職員を除きます。

(2) 令和5年度末の定年退職者

0名 ※定年の引き上げによる。

(3) 令和5年度の普通退職者

39名(再任用を除く)

(4) 令和5年度新規採用職員

66名(任期付を除く)

(5) 令和6年4月1日全職員数 2,087名(前年度比27名增)

#### (6) 内訳

●再任用を除く全管理職及び係長

	令和6年度				令和	15年度	ŧ.	
	男性	女性	計	平均年齢	男性	女性	計	平均年齢
部長級	15	1	16	56. 6	14	2	16	55. 5
次長級	33	3	36	56. 0	28	2	30	56. 3
課長級	82	17	99	53. 8	84	18	102	53. 9
課長補佐級	109	71	180	51. 1	104	68	172	51. 7
係長	149	129	278	46. 0	150	130	280	45. 7
総計	388	221	609	49. 6	381	220	600	49. 6

※課長級以下については、消防本部を除く。

#### ●上記表のうち昇格者

	令和 6 年度					令和	15 年度	=
	男性	女性	計	平均年齢	男性	女性	計	平均年齢
部長級	0	0	0	-	6	1	7	56. 3
次長級	6	1	7	54. 7	11	0	11	55. 3
課長級	12	3	15	52. 0	18	2	20	53. 5
課長補佐級	17	14	31	45. 6	18	8	26	50. 2
係長	19	16	35	41. 3	22	34	56	44. 2
総計	54	34	88	45. 7	75	45	120	48.8

#### (7) 政策の強化を図った部署等

#### ①市長公室

ダイバーシティの推進を一体的に行うため、市民部の「男女共同参画室」 を移管し、「ダイバーシティ推進室」として新設します。

#### ②政策イノベーション部

国勢調査等の統計業務の推進体制の持続性確保及びデータ利活用推進の強化のため、「企画経営課」に「統計係」を、「情報政策課」に「デジタル推進係」を新設します。それに伴って「統計・データ利活用推進室」を廃止します。

#### ③財務部

「公共施設マネジメント推進室」について、未利用の市有地利活用を一体的に進めるため、都市計画部の「公有地利活用推進課」と統合し、「公共資産利活用推進課」を新設します。

#### 4)保健部

「新型コロナウイルス対策室」について、新型コロナウイルスを含む様々な感染症への対策と予防接種事業を一体的に実施するため、「予防接種・感染症対策室」に変更します。

### ⑤こども部

「こども未来課」について、子育て家庭を包括的に支援する体制を構築するため、「健康増進課」から「母子保健係」を移管し、名称を「こども未来センター」に変更します。

#### ⑥経済部

産業用地の創出を推進するため、「産業振興課」に「立地推進室」を新設します。これに伴いプロジェクト・チームとして設置していた「産業用地検討室」、都市計画部に設置していた「地域開発振興室」を廃止します。

#### ⑦建設部

「都市計画道路整備推進室」について、都市計画道路の整備に重点的に取り組むため、「都市計画道路整備推進課」に変更します。

#### ⑧消防本部

「予防広報課」について、所掌事務の見直しに伴い「予防課」に変更します。

新所属職名	氏 名	現所属職名
政策イノベーション部長	髙橋 安大	文部科学省

新所属職名	氏 名	現所属職名
総務部次長 (兼) 人事課長	松本 光由	総務部人事課長
総務部次長 (兼) 法務課長	沼尻 浩幸	総務部総務課長
総務部政策法務監 (併)教育局教育法務監	大岩 昇	新規採用(任期付)
政策イノベーション部次長	池畑 浩	市民部次長
市民部次長	中川 伸一	市民部次長 (兼)市民窓口課長
市民部統括監 (兼)統括地域支援監	大木 茂樹	市民部次長 (兼)統括地域支援監
保健部次長	鈴木 加代子	こども部こども政策課長
こども部統括監	大橋 一彦	経済部次長
経済部次長	柳町 哲雄	経済部産業振興課長
経済部統括監	岡田 克己	経済部次長
建設部次長	山田 正美	総務部次長

新 所 属 職 名	氏 名	現所属職名
建設部建設政策監	木村 幸弘	建設部次長
生活環境部次長 (兼)環境政策課長	渡邊 俊吾	生活環境部環境政策課長
上下水道局次長	小吹 正通	上下水道局水道総務課長
上下水道局統括監	渡辺 高則	上下水道局次長 (兼)水道監視センター所長
教育局統括監	中根 英明	保健部次長
消防本部消防次長 (消防監) (消防本部担当)	松岡 幹夫	消防本部消防次長 (消防監) (消防署担当)
消防本部消防次長 (消防監) (消防署担当)	鈴木 浩	消防本部主任参事 (兼)南消防署長 (消防監)
消防本部主任参事 (兼) 救急課長 (消防監)	中島 昌美	消防本部救急課長 (消防司令長)
消防本部主任参事 (兼)消防総務課長 (消防監)	高野 順一	消防本部予防広報課長 (消防司令長)

新所属職名	氏 名	現所属職名
市長公室国際都市推進課長	鬼塚 宏一	市長公室危機管理課長
市長公室危機管理課長	岸田 和克子	市長公室国際都市推進課長
総務部総務課長	高野 剛	総務部総務課長補佐 (兼)企画監
総務部ワークライフバランス推進課 長	岡田健一	市民部市民協働課地域改善対策室長
総務部人事課付参事	安田 正幸	市民部豊里交流センター地域支援監(兼)市民ホールとよさと
政策イノベーション部企画経営課長	川原 智彦	都市計画部開発指導課長
政策イノベーション部情報政策課長	石川 玄壱	政策イノベーション部情報政策課長 補佐 (兼)情報ネットワークセンター所 長
政策イノベーション部科学技術戦略 課長	中山 秀之	政策イノベーション部科スマートシ ティ戦略監
財務部公共資産利活用推進課長	岡野渡	都市計画部公有地利活用推進課長
財務部納税課長 (兼) 徴税管理監	高野 克則	財務部市民税課長
財務部市民税課長	横田 知巳	財務部市民税課長補佐
市民部つくば市民センター所長	横田 裕治	政策イノベーション部企画経営課長

新所属職名	氏 名	現所属職名
市民部市民窓口課長	青木 ゆかり	上下水道局下水道総務課長補佐
市民部大穂窓口センター所長	森田 幸一	経済部土地改良課長
市民部豊里窓口センター所長	吉岡 直人	市民部桜交流センター地域支援監
市民部筑波窓口センター所長	柳田 賢一	財務部納税課長 (兼) 徴税管理監
市民部スポーツ振興課長	沼尻 祐一	教育局中央図書館副館長
市民部地域支援課長	根本隆	経済部農業政策課長
市民部筑波交流センター地域支援監 (兼)所長 (兼)市民ホールつくばね館長	一瀬 剛	建設部防犯交通安全課長
市民部谷田部交流センター地域支援 監 (兼)所長 (兼)市民ホールやたべ館長	大久保 正巳	市民部スポーツ振興課長
市民部桜交流センター地域支援監(兼)所長	荒澤 浩俊	市民部つくば市民センター所長
福祉部社会福祉課長	中村 銀華	市民部市民協働課長補佐 (兼)企画監
保健部医療年金課参事 (茨城県後期高齢者医療広域連合派 遣)	飯島 良弘	福祉部地域包括支援課長補佐
保健部健康増進施設いきいきプラザ 館長	宇津野 功	福祉部社会福祉課長

新所属職名	氏 名	現所属職名
こども部こども政策課長	木村 真理	市長公室広報戦略課広聴室長
こども部こども育成課長	桐生修	総務部ワークライフバランス推進課 長
こども部こども未来センター課長	中澤 真寿美	こども部こども未来課長
経済部ジオパーク推進監 (兼)観光推進課ジオパーク室長	伊藤 祐二	経済部観光推進課長
経済部産業振興課長	前島 吉亮	政策イノベーション部科学技術戦略 課長
経済部農業政策課長	岡野 清宏	経済部農業政策課長補佐
経済部土地改良課長	山口 義智	建設部公園・施設課長
経済部観光推進課長	小川 高徳	財務部管財課長補佐
都市計画部建築指導課長	鈴木 聡	教育局教育施設課長
都市計画部開発指導課長	中島 隆志	都市計画部建築指導課長
建設部都市計画道路整備推進課長	吉田和敏	こども部こども育成課長
建設部道路管理課長	須藤 文雄	建設部道路管理課長補佐

新所属職名	氏	名	現所属職名
建設部公園・施設課長	ДΠ	嘉宏	建設部公園・施設課長補佐
建設部防犯交通安全課長	入江	一成	建設部道路管理課長
生活環境部環境衛生課長	木村	憲一	生活環境部環境衛生課長補佐
上下水道局水道総務課長	水橋	光一	消防本部地域消防課長
上下水道局水道監視センター所長	石川	太郎	生活環境部環境衛生課長
会計事務局長	飯塚	喜軌	政策イノベーション部情報政策課長
教育局学務課長	笹本	昌伸	選挙管理委員会事務局副局長
教育局教育施設課長	大口	勝也	市民部地域支援課長
教育局筑波学校給食センター所長	倉持	賢一	市民部地域支援課長補佐
教育局つくばすこやか給食センター やたべ所長	渡辺	寛明	教育局筑波学校給食センター所長
教育局つくばほがらか給食センター やたべ所長	田中	聖史	財務部管財課公共施設マネジメント 推進室長
教育局中央図書館副館長	玉木	正徳	教育局中央図書館長補佐

新 所 属 職 名	氏 名	現所属職名
選挙管理委員会事務局副局長	渡邉 健	総務部法務課長
農業委員会事務局農業行政課長	下田裕久	教育局学務課長
消防本部地域消防課長	小川 英男	会計事務局長
南消防署長(消防司令長)	品川 豊	消防本部消防総務課長 (消防司令長)
北消防署長 (消防司令長)	北沢 直弘	消防本部消防救助課長 (消防司令長)
消防本部消防救助課長 (消防司令長)	青木 節	参事 (兼)中央消防署副署長 (消防司令長)
参事 (兼)中央消防署副署長 (消防司令長)	櫻井 誠	中央消防署桜分署長 (消防司令長)
消防本部予防課長 (消防司令長)	三浦 春彦	消防本部予防広報課長補佐 (兼)予防係長 (消防司令長)

### 令和6年3月31日付け退職者名簿(部長級)

所属部局名	氏 名
政策イノベーション部長	藤光 智香

### 令和6年3月31日付け退職者名簿(課長級)

所属部局名	氏 名
市民部谷田部交流センター地域 支援監 (兼)所長 (兼)市民ホールやたべ館長	間中和美